1

2015年 4月 28日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ニ チ イ 学 館
 代表者の役職氏名 代表取締役会長兼社長  寺田  明彦

 コ ー ド 番 号 ９ ７ ９ ２ （ 東 証 第 １ 部 ）

 本 社 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台二丁目９番地

  問い合わせ先

 責 任 者 役 職 名 常務取締役経営管理統轄本部長

 氏 名 寺 田  剛

                                                    電 話 番 号 ０３－３２９１－３９５４

子会社による中国現地法人の持分取得（グループ会社化）に関するお知らせ

当社 100％子会社である「日醫香港有限公司（以下、ニチイ香港）」は、中国現地の事業法人「安徽

賽菲家庭服務管理有限公司（以下、安徽賽菲）」の持分を取得し、子会社化（当社グループ会社化）い

たしますのでお知らせいたします。

記

１．持分取得の理由

安徽賽菲は、安徽省合肥市において家政サービスや、産前産後ケアサービスを展開しております。

また、運営する職業訓練校では、産前産後ケアに従事する「ユエサオ※」やベビーシッターなど、当

社が中国で展開する事業と合致した専門職の養成講座を開講し、年間 2,000名以上が修了しておりま

す。地方政府からの委託事業の実績も豊富で、地域における信頼が厚いことが特徴です。

当社は中国各地で実績を有する事業法人とパートナーシップを形成し、「専門的知識を持った人材

を養成し各種サービスで活かす」という日本で培ったビジネススキームのもと、養老介護、産前産後

ケア、保育、家政などの各種サービスの展開を推し進めております。安徽賽菲のグループ会社化によ

り、同社の持つノウハウと事業基盤を活かし、中国における事業展開を更に強化してまいります。

なお、この度の持分取得により、当社グループのサービス提供網は 13都市 16社まで拡大いたしま

す。

※中国には産後一定期間、集中的に休養をとる慣習があり、その際産婦の身の回りのサポートする専門の家政婦を「ユエサ

オ」といいます。

２．持分取得の方法

ニチイ香港は、増資引き受け等により、持分の 51.0％を取得いたします。

2

３．取得する子会社の概要

(1)名称 日醫香港有限公司（ニチイ ホンコン ユウゲンコウシ）

(2)所在地 香港中環

(3)代表者の役職・氏名 董事長 寺田 剛

(4)事業内容 中国事業関連会社の統括業務、コンサルティング業務など

(5)資本金 2,500万 HKD（ニチイ学館 100％出資）

(6)設立年月日 2014年 2月 14日

４．グループ会社となる会社の概要

(1)名称
安徽賽菲家庭服務管理有限公司（アンキ サイヒ カテイ フクム

カンリ ユウゲンコウシ）

(2)所在地 安徽省合肥市

(3)代表者の役職・氏名 董事長 劉 芃君

(4)事業内容 人材養成事業、家政サービス、産前産後ケアサービス

(5)資本金 1,000,000元

(6)設立年月日 2010年 9年 30日

(7)大株主持ち株比率
劉 芃君 95％

朱 乃芹 5％

(8)当事会社間の関係

資本関係 記載すべき関係はありません。

人的関係 記載すべき関係はありません。

取引関係 記載すべき関係はありません。

(9) 当該会社の最近 3年間の

連結経営成績及び連結財政

状態

現地の会計事務所によるデューデリジェンスを実施しておりますが、

当社が定める会計監査法人による会計監査を受けていないため、省略

しております。

５．日程

 2015年 5月下旬   持分譲渡及び増資契約締結

６．今後の見通し

人材養成事業によるスタッフの養成をはじめ、各種サービスを順次提供してまいります。

2016年 3月期よりニチイ香港を連結対象とする予定です。公表すべき事由が生じた場合には、速や

かにお知らせします。

以 上